

2012/08/04

مجيب الرحمن ساپي

## د سوريې کرکچ او پایلي

وروسته له هغه، چې د ۲۰۱۱ کال د مارچ میاشتې په ۱۵ نېټه د سوريې په حما ښار کې ۴۰ تنو د دولت پر وړاندې لاس پر لاریون پور کړ، په لومړيو کې د سوريې دولت انګېرنه دا وه، چې دغه لاریون به وځپي، چې د دغو څلوېښتو لاریون کوونکو په خپلو سره نه یوازې لاریون پای ته و نه رسېد؛ بلکې د جبهه، لاذقیه، درعا، حمص او پلازمېنې دمشق په څېر نورو ښارونو ته هم وغځېدل. په لومړيو کې لاریون سوله ییز و او لاریون کوونکو د اونی



په بېلابېلو ورځو په ځانګړي توګه د جمعې په ورځو کې د مقاومت جمعه، د عزت جمعه، د شهیدانو جمعه، د مبارزې جمعه، د خپلواکۍ جمعه ... په نامه خپلو اعتراضونو او لاریونونو ته دوام ورکاوه او د بشارالاسد په مشرۍ د سوريې اوسنی دولت له منځه تللو غوښتنه یې کوله؛ خو د دغو لاریونونو او اعتراضونو پر وړاندې د بشارالاسد دولت پوځي ځواکونه او ټانکونه مقابلي ته راووتل او په کلکه یې وځپل.

### ۱. بهرنۍ لاسوهنې او له مخالفینو څخه د سیمې او

#### لوېدیځو هېوادونو ملاتړ

د پاڅون په لومړيو کې امریکا، برېټانیا، پرانسی او یو شمېر نورو لوېدیځو هېوادونو او د سعودي عربستان، د عربو متحده اماراتو، ترکیې او قطر په څېر د سیمې هېوادونو او ملګرو ملتونو له بشارالاسد څخه غوښتنه وکړه، خو د پاڅون کوونکو پر وړاندې له تاوتریخوالي ډډه وکړي او په سوله ییزه توګه دې واک پرېږدي هغه څه، چې د بشارالاسد له لوري په کلکه رد شول.



د مخالفینو د خپلو په دوام سره لوېدیځو او د سیمې یو شمېر هېوادونو نېغ په نېغه له مخالفینو څخه خپل ملاتړ څرګند کړ او د بشارالاسد د ګوښه کېدو غوښتونکي شول، چې دغه لړۍ اوس هم دوام لري.

### له مخالفینو څخه د ملاتړ لاملونه:

- **عربي هېوادونه:** په ۱۹۷۰ کال کې هغه مهال، چې حافظ الاسد د کودتا له لارې د سوريې واک تر لاسه کړ، نو د ده د دولت بنسټ عرب ملت-پالنه وه، چې په دې سره یې د عربي هېوادونو ترمنځ

محبوبیت تر لاسه کړ او له اسرائیل سره د عربي هېوادونو د جګړې پر مهال و توانېد د جولان غونډۍ له اسرائیل څخه تر لاسه کړي، چې په دې سره یې د عربي هېوادونو ملاتړ لا زیات شو؛ خو په ۲۰۰۰ زېږدي کال کې حافظ الاسد ومړ او په ۲۰۰۱ کال کې د ده زوی بشارالاسد واک تر لاسه کړ. د بشارالاسد واک ته رسېدو سره له ایران سره د سوريې پخوانی اړیکې، چې د حافظ الاسد د واکمنۍ پر مهال ټینګې شوي وې؛ لا نږدې شوي، چې د عربي هېوادونو په ځانګړي توګه د سعودي عربستان د اندېښنې لامل شوي. یو شمېر عربي هېوادونه په سیمه کې د شعیه مذهب د واک او د دوی د نفوذ مخنیوي په موخه د بشارالاسد د رژیم نسکورېدو هڅې کوي. همدا راز یو شمېر

دپاڼو شمېره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادښت: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولئ

هغه عربي هېوادونه، چې دولت ضد لاريونونه په کې پيل شوي نه دي په ځانگړي توگه سعودي عربستان له دي وېرې، چې دغه پاڅونونه د دوی هېوادونو ته و نه غځېږي او په سوريه کې د ايران نفوذ ته د پای ټکی کېږدي د دغه هېواد له پاڅون کوونکو څخه ملاتړ کوي. د پاڅون کوونکو د بريا په صورت کې به پر سوريه د علويانو واکمني، چې د دغه هېواد يوازې ۱۲ سلنه وگړي دي پای ته ورسېږي.

● ترکيه: په ترکيې کې د عدالت او پراختيا گوند واک ته له رسېدو وروسته د دغه گوند بهرنی سياست په ځانگړي توگه له گاونډيو هېوادونو سره سياست داسې تنظيم شو، چې بايد له گاونډيو سره خپلې شخړې صفر ته ورسوي. د همدغه سياست پر بنسټ له سوريې سره د ترکيې اړيکې ډېرې نږدې شوي، چې په سوريې کې د پاڅون له پيل څخه وړاندې د دواړو هېوادونو سوداگريزې راکړې ورکړې مليونونو ډالرو ته رسېدې. سربېره پر دې، چې د دواړو هېوادونو ترمنځ د اسکندرون يا هاتای سيمې مالکيت او د دجله او فرات سيندونو اوبو پر سر اختلاف لري، چې دغه اختلاف په ۱۹۸۹ زېږدي کال کې د جگړې تر بريده ورسېده؛ خو د بشارالاسد واک ته رسېدو سره دواړو هېوادونو هڅه وکړه، چې اختلافات راکم کړي، چې په ترڅ کې يې لومړی د بشارالاسد مرستيال ترکيې ته لار او له خپل ترکي سيال سره له ليدو کاتو وروسته د خپل هېواد ددوستۍ پيغام يې ترکيې ته وړاندې کړ، چې له هغه وروسته بيا يو شمېر ترکي چارواکو هم سوريې ته سفر درلود؛ خو په سوريې کې له پاڅون څخه وروسته د ترکيې دريځ بدل شو. په لومړيو کې ترکيې د غوښتنو او خبرداريو له لارې هڅه وکړه، خو د سوريې ناورين ته د پای ټکی کېږدي، چې د بشارالاسد له لوري هېڅ ډول پاملرنه ورته و نه شوه. دغه مسئله د دې لامل شوه، څو ترکي چارواکي تر يوه بريده له بشارالاسد څخه مخ واړوي؛ خو لک څنگه، چې د سوريې اوسنی دولت له ايران سره نږدې اړيکې لري او ايران په سيمه کې د خپل د نفوذ د پراخوالي په هڅه کې ده ترکيه د ايران د نفوذ او د سوريې دولت مخالفينو پر وړاندې د تاوتریخوالي مخنيوي په موخه د بشارالاسد پر وړاندې ودرېده؛ ځکه ترکيه په اسلامي نړۍ کې د يوې بېلگې هېواد په توگه را څرگنده شوې ده، چې د دغه بېلگې پر وړاندې ايران ستر خنډ دی.

● امريکا او لويديځ هېوادونه: به منځني ختيځ کې د امريکا او لويديځو هېوادونو لپاره د نورو اړيتاوو ترڅنگ اړينه مسئله د اسراییل امنيت دی. سوريه په سيمه کې د ايران نږدې ملگري او د اسراییل دښمن هېواد دی، چې امريکا او ور سره مله هېوادونه غواړي سوريې دولت په له منځه وړلو سره د تر يوه بريده د اسراییل امنيت خواندي او ايران يوازې پرېږدي. همدا راز لويديځ هېوادونه د ملکي کسانو مرگ ژوبلې مخنيوي او سوريې اوسېدونکو د ژوند د لومړنيو امکاناتو برابرولو لپاره هم د بشارالاسد نظام پر وړاندې درېدلې ده؛ ځکه په سوريې کې ټول واک د بشارالاسد د کورنۍ او بعث گوند په لاس کې دي.

## ۲. د مخالفينو پر وړاندې د بشارالاسد له دولت څخه د ځينو هېوادونو ملاتړ

په سوريې کې د پاڅون له پيل څخه تر دې مهاله، چې شاوخوا ۱۷ مياشتې تېرېږي يو شمېر مشخصو هېوادونو لکه ايران، روسيه او چين په کلکه له بشارالاسد څخه ملاتړ کوي او د مخالفينو خپلو په موخه ياد شوي هېوادونه له اسد سره خپلې مرستې جاري ساتلي دي. په تېرو نهو مياشتو کې چين او روسيې درې ځله د ملگرو ملتونو په امنيت شورا د سوريې پر وړاندې د پرېکړه لیک مسوده وتو کړې. همدا راز ايران په خپل ټول مالي او تبليغاتي توان سره د سوريې له اوسني دولت څخه ملاتړ کوي.

### د سوريې له اوسني نظام څخه د ملاتړ لاملونه:

● ايران: ايران په سيمه کې د سوريې نږدې ملگري او متحد هېواد دی. د دواړو هېوادونو اړيکې هغه مهال لا نږدې شوي، چې د ۱۹۸۰ زېږدي کال په سپټمبر مياشت کې د ايران او عراق ترمنځ جگړه پيل شوه. د دغې جگړې په لړ کې د سوريې واکمن حافظ الاسد له ايران څخه په کلکه ملاتړ وکړ. همدا راز دواړو هېوادونو (سوريه او ايران) کې شيعه مذهبي حاکم دي او د شيعي هلال تر نامه يې د لبنان حزب الله، سوريه، ايران او اوسهال په عراق کې د دغه مذهب واکمني چلېږي. د دغه هلال مشري د ايران پر غاړه ده، چې غواړي بحرین هم د خپل نفوذ په سيمه کې را دننه کړي. له همدې امله ايران هېڅکله نه غواړي، چې په سيمه کې خپل نږدې ملگري له لاسه ورکړي. بل ټکی، چې ايران يې له امله د بشارالاسد کلک



د پا

افغان جرمن آنلاین په درنيت تاسو همکارۍ ته رابولي. پ  
يادښت: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال پ

ملائر کوي د اسراييل پر وړاندي د دواړو هېوادونو گډ دريځ دی. که چېرې بشارالاسد له واک څخه لرې کړی شي ايران به په يو ډول سره د اسراييل، امريکا او يو شمېر عربي هېوادونو پر وړاندي يوازې پاتې شي؛ ځکه د لبنان حزب الله د ايران زېږنده ده او د سوريې په پرتله کمزوری دی. پاتې عراق شو، چې اوس مهال په کورني کرکېچ کې بنکېل دی او د کورنی جگړې خواته روان دی. د لبنان حزب الله او يا هم عراق په هېڅ صورت سره نه شي کولای ايران لپاره د سوريې ځای ناستي شي.

● چين: له سوريې څخه د چين ملاتړ او دا، چې په تېرو نهو مياشتو کې يې د ملگرو ملتونو په امنيت شورا کې د سوريې پر وړاندي د پرېکړه لیک مسوده درې ځله رد کړې ده. د دې بنکارندويي کوي، چې دغه هېواد غواړي د اقتصادي ډگر ترڅنګ په سياسي ډگر کې هم فعال و اوسي. همدا راز په وروستيو کلونو کې د چين او امريکا اړيکو ته په کتو سره دغه هېواد غواړي، چې امريکا په سوريې کې له ماتې سره مخ کړي. چين د امريکا له لوري په آسيا پسيفيک سيمه کې کلا بند شوی دی او د امريکا د نوې ستراتيژۍ له مخې د امريکا پام له منځني ختيځ څخه آسيا پسيفيک سيمې ته، چېرې چې د چين د نفوذ سيمه ده اوښتي ده. چين د سوريې له اوسني دولت څخه په ملاتړ غواړي له يوه لوري خپل سياسي ځواک لوېديځو هېوادونو په ځانگړي توگه امريکا ته څرگند کړي او له بل لوري له امريکا څخه غچ واخلي. همدا راز چين او سوريه د ايډيولوژۍ له پلوه نږدې دي، ځکه په چين کې هم کمونست گوند حاکم دی او د سوريې اوسنی دولت هم د کمونيستي لېډلوري درلودونکی دی.

● روسيه: روسيه سوريه د خپل د نفوذ سيمه گڼي او نه غواړي، چې د ليبيا په څېر دغه هېواد هم له لاسه ورکړي. له بل لوري سوريه د روسي محصولاتو په ځانگړي توگه د روسي وسلو لپاره تود بازار دی، چې هر کال د مليونونو ډالرو په ارزښت له دغه هېواد څخه وسلې پېري. روسيه نه غواړي، چې په آسانی سره خپل دغه بازار له لاسه ورکړي. همدا راز روسيه په سوريې کې د انرژۍ پروژې لري، چې بايد ترې ساتنه وکړي او که چېرې اوسنی دولت رنګ شو، نو د روسيې د وسلو تود بازار، د نفوذ سيمه او د انرژۍ پروژې دا ټول به يې له لاسه ووځي. بله مسئله، چې د روسيې لپاره د ارزښت وړ ده د طرطوس بندر دی مسکو غواړي، چې دغه بندر د پخوانی شوروي واکمنۍ په څېر د روسيې سمندري ځواکونه په واک کې وي، چې اوس مهال هم په ياد شوي بندر کې روسي بېړۍ او روسي ځواکونه مېشت دي.

#### پايله

د سوريې اوسنيو حالاتو ته په کتو سره ويلای شو، چې اوسنی دولت د رنګېدو په حال کې دی. په ځانگړي توگه دا، چې د سوريې ولسمشر بشارالاسد ويلي دي، چې د حلب جگړه برخليک ټاکوونکي جگړه ده. اسد ويلي دي، چې د هېواد برخليک يې له وسله والو مخالفينو سره د دولتي ځواکونه په نښته کې ده. په لنډه توگه د سوريې د اوسني کرکېچ پاييلې په لاندې توگه شمېرلی شو:

1. د بشارالاسد د واکمنۍ د پای وخت نږدې شوی او ډېر ژر به د ده دولت نسکور شي؛
2. د اسد له نسکورېدو سره په دغه هېواد کې د کورنی جگړې رامنځ ته کېدل شوني برېښي؛
3. شوني ده، چې د کورنی جگړې په لړ کې دغه هېواد په څو برخو و وېشل شي؛
4. د اسد په نسکورېدو سره به د لوېديځو هېوادونو په ځانگړي توگه امريکا راتلونکي موخه ايران وي؛
5. ايران او د بشارالاسد ملاتړي به په سوريې کې د خپل نفوذ ټينگښت په موخه پراخي هڅې وکړي؛ خو تر ډېره بريده به مثبتې پاييلې و نه لري؛ او
6. له دې سره به د شمال ختيځ له لوري د اسراييل امنيت خوندي شي؛